Дело № 5-2631-2611/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                              18 декабря 2024 года

Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ушкин Г.Н., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб.305, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ в отношении:
Муртазалиева Арсена Гаджимурадовича, ...

УСТАНОВИЛ:

...  Муртазалиев А.Г.    не представил в установленные законом сроки в Межрайонную инспекцию ФНС № 7 по ХМАО-Югре декларацию по налогу на прибыль организации за 12 месяцев 2023 года, срок представления декларации   по налогу на имущество организации не позднее 26.02.2024 года, в результате чего нарушен пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 1, 3 ст.386 НК РФ и допущено нарушение сроков представления налоговой декларации. Дата предоставления налоговой декларации – 14.06.2024
Муртазалиев А.Г.  в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял. Суд рассмотрел дело в отсутствие Муртазалиева А.Г.
 В силу пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны - представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
          Согласно п.п.3  ст. 386 НК РФ, налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В подтверждение виновности Муртазалиева А.Г.  суду представлены протокол об административном правонарушении  № 86192424200062300001 от 28.08.2024; сведения о непредставлении  налоговой декларации к установленному сроку; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; уведомление о составлении протокола об административных правонарушениях.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Муртазалиева А.Г.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Действия Муртазалиева А.Г.  суд квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При назначении должностному лицу наказания учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, совершившего административное правонарушение впервые, которое не причинило вреда или угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и имущественного ущерба.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

         Должностное лицо Муртазалиева Арсена Гаджимурадовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Г.Н. Ушкин
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.Н. Ушкин
«18» декабря 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-2631-2611/2024
Секретарь судебного заседания
____________________Н.С. Десяткина